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OBJETO: IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE PROTECCION CATODICA REDES PRIMARIAS SANTA CRUZ
CODIGO: GCC-CDL-DRSB-75-19
PRHIMIERA CONVOCATORIA

En la ciudad de Santa Cruz de la Sierra, en instalaciones YPFB-Distrito Redes de Gas Santa Cruz Beni a
horas 10:30 del dia 21 de mayo del 2019, de acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base
de Contratacion se dio inicio a la reunion de aclaracion del proceso de contratacion de referencia.

I. CONSULTAS ESCRITAS:

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratacion, se recibieron las
consultas escritas de [os siguientes proponentes:

INSERTEC LTDA.

20/05/2019 18:21

Asimismo, se da respuesta a las consultas escritas;
NOMBRE DE LA EMPRESA: INSERTEC LTDA.

PREGUNTA N° 1: En el documento "PROVISION DE MATERIALES Y ACCESORIOS", en la seccién Materiales
a ser suministrados por YPFB, en la planilla de materiales, item No 5, indica que la cantidad de coque es
de 1.100 Kg. Esta cantidad es aproximadamente la mitad de la que se coloca normalmente para esa
cantidad de anodos (se instala 180 Kg aproximadamente por dnodo). Siendo la cantidad de coque
reguerida de 2.160 kg aproximadamente. :

La cantidad de coque faltante 1.060 Kg, tiene YPFB en Stock?, como se haria con la cantidad faltante de
cogue?

RESPUESTA N° 1: En el Anexo 2 "PROVISION DE MATERIALES Y ACCESORIOS", en la seccidn
MATERIALES Y ACCESORIOS PROVISTOS POR YPFB, en fa planilla de materiales, ftem 10.- CARBON COQUE
TIPO LORESCO DW-1, se indica una cantidad de 1.100 Kg. Conforme se sefiala en este anexo de las
Especificaciones Técnicas, en funcion de la disponibilidad de materiales en almacenes de YPFB (al
‘momento de la ejecucion de la obra), en caso de requerirse mayor cantidad de materiales, producto de
la ingenieria de detalle y/o mediciones en campo, el Supervisor de Obra podra instruir el suministro de
los materiales que sean necesarios por parte de YPFB para la correcta ejecucion de los trabajos, que
garanticen el funcionamiento 6ptimo de los sistemas de proteccion catddica. A la fecha, YPFB cuenta con
cantidad suficiente (mds de 2.160 kg) de CARBON COQUE TIPO LORESCO DW-1.
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iI. CONSULTAS EN SALA:

Habiendo asistentes en el presente acto, se efectuaron las siguientes consultas en sala:
NOMBRE DE LA EMPRESA: EMINSER

PREGUNTA N° 1: ¢{En caso de liuvias, habran dias compensados?

RESPUESTA N° 1: En el Documento Base de Contratacidn (DBC) en la Parte VI| se presenta el Modelo de
Contrato, en el cual, en su CLAUSULA VIGESIMA OCTAVA.- (CAUSALES DE FUERZA MAYOR Y/O CASO
FORTUITO) se sefiala lo siguiente:

“La fuerza mayor o caso fortuito definidos en este Contrato, seran consideradas causal de imposibilidad
sobrevenida, cuando tengan un efecto adverso y sustancial en la capacidad de cumplimiento de las
obligaciones establecidas en este Contrato y documentos, que estén fuera del control de las Partes y no
se deban a un acto u omisién de la Parte afectada y no sean previsibles o gque de serle, no puedan
evitarse mediante la adopcién de todas las precauciones razonables por la Parte que alegue fuerza
mavyor o caso fortuito para eximirse de la responsabilidad.

Con el fin de exceptuar al CONTRATISTA de determinadas responsabilidades por mora durante la
vigencia del presente Contrato, el Supervisor en coordinacion con el Fiscal de Obra tendra la facultad de
calificar las causas de fuerza mayor y/o caso fortuito, que pudieran tener efectiva consecuencia sobre la
ejecucion del Contrato, previo cumplimiento de to establecido en ia presente clausula.

Se entiende por fuerza mayor al obstéculo externo, imprevisto o inevitable que origina una fuerza
extrafia al hombre y con tal medida impide el cumplimiento de la obligacién (ejemplo: incendios,
inundaciones y/o desastres naturales, etc.).

Se entiende por caso fortuito al obsticulo interno atribuible al hombre, imprevisto o inevitable,
proveniente de las condiciones mismas en que la obligacién debfa ser cumplida (ejemplo: conmocicnes
civiles, huelgas, blogqueos, revoluciones, resolucion de autoridad gubernamental, etc.)”.

Sin embargo, en la cldusula 28.1 Condiciones de validez, del mencionado modelo de Contrato, se
establece que en ningln caso y bajo ninguna circunstancia, se considerard como causa de fuerza mayor
el mal tiempo dentro del drea de ejecucién de la Obra que a criterio del Fiscal de Obra y Supervisor no
impida gue se realice normalmente la Obra. En caso de que sea considerado, el CONTRATISTA tiene |a
obligacién de recabar y presentar al Supervisor de manera aportuna el boletin mensual de
precipitaciones emitidas por el SENAMHI (en los lugares donde existen estaciones pluviométricas) u otro
documento equivalente emitido por autoridad competente, deberdn consignar el sello seco de Ia
institucién, para su respectiva consideracidn. E| CONTRATISTA deber prever en su cronograma de
ejecucion estos acontecimientos, salvo se presenten eventos extraordinarios debidamente justificados y
aprobados

PREGUNTA N° 2: ¢Habra un supervisor que nos guie por donde es la ruta de las lineas o solo nos
guiaremos por la foto satelital y el detector de tuberias?

RESPUESTA N° 2: En el punto 1.5.3 GRAFICOS, de las Especificaciones Técnicas, se sefiala lo siguiente:
“Los planos conforme a obra correspondientes a las redes primarias que forman parte del proyecto,
serdn provistos por las autoridades de la obra a la empresa Contratista previo al inicio de las
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actividades”. Una vez se firme contrato con la empresa Adjudicada, YPFB designard a las autoridades de
la Obra: Supervisor y Fiscal de Obra, quienes estardn a cargo de la supervisidn y fiscalizacidn de la
presente obra.

PREGUNTA N°3: Después de vencido el tiempo de ejecucion, i Qué tiempo mas hay para entregar el
Data Book?

"RESPUESTA N°3: En el punto 1.3 CANTIDADES DE OBRA se detallan las Cantidades de OBRAS PARA
IMPLEMENTACION de los Sistemas de Proteccién Catédica. En dicha tabla se encuentra el item 14.
ELABORACION DATA BOOK. Todas las actividades sefialadas en los items presentados en el punto 1.3
CANTIDADES DE OBRA dehen ser concluidos y entregados dentro del plazo de ejecucién de la obra,
sefialada en el punto 1.2 PLAZO DE EJECUCION DE LA OBRA. Este plazo serd computado en dias
calendario, contabilizados a partir de la emisién de la Orden de Proceder hasta |la Entrega Pravisional.
Asimismo, desde la recepcion provisional hasta la recepcidn definitiva se otorgara como plazo maximo
20 dias calendario para subsanar las deficiencias, anomalias, imperfecciones y observaciones registradas
en el acta de recepcidn provisional.

NOMBRE DE LA EMPRESA: BOLDRILL S.R.L.

PREGUNTA N°1: La sumatoria de la experiencia especifica del proponente, ¢Deberd sumar al menos
(0,5} cero coma cinco veces el monto establecido como precio referencial?

RESPUESTA N°1: De acuerdo a lo sefialado en el punto 2.1.- EXPERIENCIA DE LA EMPRESA, de las
Especificaciones Técnicas, la sumatoria de la experiencia especifica del proponente debera sumar al
menos (0,5) cero coma cinco veces el monto establecido como precio referencial en el Documento Base
de Contratacidn. Para el caso particular del presente proceso de contratacidn, el precio referencial es de
3.496.554,22 Bolivianos, por tanto, la sumatoria de la experiencia especifica del propaonente deberd
sumar al menos la mitad: 1.748.277,11 Bolivianos.

NOMBRE DE LA EMPRESA: PCP

PREGUNTA N°1: En caso de fugas de corriente en camaras de derivacion, éLos dias de retraso por
mejoras seran compensados al contratista?

RESPUESTA N°1: Todas las actividades contempladas dentro del ALCANCE DEL PROYECTO, asi como del
punto 1.3 CANTIDADES DE OBRA de las Especificaciones Técnicas deben ser concluidos y entregados
dentro del plazo de ejecucidn de la obra, sefialado en el punto 1.2 PLAZO DE EJECUCION DE LA OBRA.

Conforme se establece en el ALCANCE DEL PROYECTO de las Especificaciones Técnicas, en cuanto a la
Inspeccién de la eficiencia de los aislamientos eléctricos, en los puntos de derivacién de gasoductos,
redes primarias y lineas de acometida, en los City Gates, Estaciones Distritales de Regulacién, asi como
en las acometidas a las Industrias existentes, la empresa Contratista debera proveer e
instalar/reemplazar los aislamientos eléctricos en los casos que corresponda y donde lo instruya el
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Supervisor de Obra, a fin de garantizar un adecuado aislamiento de las redes primarias, City Gates,
Estaciones Distritales de Regulacion y de los sistemas de proteccidon catddica, con anticipacién y en
forma previa a la Puesta en Marcha. En caso de encontrarse deficiencias en el aislamiento de acometidas
industriales, la empresa Contratista debera notificar al Supervisor de Obra, guien, en coordinacion con
personal de la Unidad Distrital de Operacién y Mantenimiento, debera realizar las gestiones con el o los
usuarios que correspondan para instalar los aislamientos correspondientes y/o reemplazar los
aislamientos eléctricos deficientes. De igual manera, en caso de tuberia aérea, la empresa Contratista
dehera realizar todos los trabajos necesarios a fin de garantizar el adecuado aislamiento de la red.

Asimismo, conforme se establece en el ALCANCE DEL PROYECTO de las Especificaciones Técnicas, la
empresa Contratista deberé ejecutar, de manera enunciativa mas no limitativa (dentro del plazo de
ejecucién de la obra sefialado en el punto 1.2 PLAZO DE EJECUCION DE LA OBRA) las siguientes
actividades: Levantamiento de datos de respaldo como ser pruebas de requerimiento de corriente,
medicidn de resistividades de suelo, del lecho y otros, para |z elahoracién de la Ingenieria de Detalle para
el dimensionamiento y disefio de los Sistemas de Proteccion Catddica de los ductos sefialados en las
presentes especificaciones técnicas e instrucciones del Supervisor de Obra.

PREGUNTA N°2; ¢El certificado ANH, es excluyente de la presente propuesta?

RESPUESTA N°2: En el punto 2.3.- RESOLUCION ADMINISTRATIVA EMITIDA POR LA AGENCIA
NACIONAL DE HIDROCARBUROS, de las Especificaciones Técnicas, se sefiala lo siguiente:

“Los proponentes, deberdn presentar fotocopia simple de la Resolucién Administrativa y Certificado de
Habilitacion, vigentes a la fecha establecida para la presentacion de propuestas, que habilite a la
empresa a realizar instalaciones de gas natural para la Categoria Redes de Gas, otorgado por la Agencia
Nacional de Hidrocarhuros.

Cuando el proponente sea una asociacion accidental, cada una de las empresas que conforman la
asociacion debera presentar fotocopias simples de la Resolucién Administrativa y Certificado de
Habilitacion, vigentes a la fecha establecida para la presentacién de propuestas.

Quedan exceptuadas de contar con dicha Resolucién y Certificado, las empresas contratistas que
Unicamente realicen trabajos de obras civiles.

La empresa adjudicada, para la elaboracion y suscripcién del contrato, debe presentar original o copia
legalizada de la Resolucion Administrativa y Certificado de Habilitacién vigentes”.

Asimismo, de acuerdo a como se establece en el punto 4. FORMULARIOS/DOCUMENTOS U OTROS DE
LA PROPUESTA TECNICA, de la Parte IV del Documento Base de Contratacion, entre los documentos que
forman parte de la Propuesta Técnica se tiene la Resolucion ANH: Fotocopia simple de la Resolucién
Administrativa y Ceriificado de Habilitacidn, vigentes a la fecha establecida para la presentacion de
propuestas, que habilite a la empresa a realizar instalaciones de gas natural para la Categoria Industrial o
Categoria Redes de Gas, otorgado por la Agencia Nacional de Hidrocarburos, por lo que, el
incumplimiento u omisién en la presentacién de cualguier formulario o documento requerido en el
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presente DBC serd causal de descalificaciéon de acuerdo a lo sefialado en el inciso a) del numeral 10.
DESCALIFICACION DE PROPUESTAS, del DBC

NOMBRE DE LA EMPRESA: INSERTEC LTDA.

PREGUNTA N°1: En la Experiencia General de la Empresa, si no se tiene firmadas por el supervisor las
actas y el libro de orden, {Qué documento se puede presentar?

RESPUESTA N°1: En el punto 2.1.3.- CONSIDERACIONES PARA LA EVALUACION DE LA EXPERIENCIA DE
LA EMPRESA, de las Especificaciones Técnicas, se establece que la experiencia general y especifica
debera encontrarse respaldada con cualquiera de los documentos mencionados a continuacién:

= Fotocopia simple de Acta o Dacumento de Entrega Definitiva.

®»  Fotocopia simple de Acta o Documento de Recepcidn Definitiva.

=  Fotocopia simple de Acta o Documento de Conformidad de Obra.

=  Fotocopia simple de Acta o Documento de Conclusion de Obra.

= Fotocopia simpie de Acta o Documento de Recepcién de obras Civiles para Acometidas.

En las Especificaciones Técnicas no se establece ningln requisito respecto a que los documentos de
respaldo mencionados anteriormente cuenten con la firma del Supervisor. En e! punto 2.1.3.-
CONSIDERACIONES PARA LA EVALUACION DE LA EXPERIENCIA DE LA EMPRESA, de ias Especificaciones
Técnicas, se establece que cuando en los documentos antes citados, no figure ei monto de la obra
ejecutada, el proponente debe acompafiar al documento presentado, fotocopia simple del original o de
la copia fegalizada del libro de érdenes. La empresa adjudicada deberd presentar el original o una copia
legalizada del libro de érdenes.

PREGUNTA N°2: ¢El Formularic C-2 se tiene gue llenar con el técnico y el supervisor de obra?
RESPUESTA N°2: El FORMULARIO C-2 EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA DEL PERSONAL CLAVE deber3
ser llenado indicando el cargo del personal clave de acuerdo a lo solicitado en las especificaciones
técnicas y realizar un formulario para cada cargo.

PREGUNTA N°3: En caso que la experiencia del personal no tiene las actas firmadas por él y tampoco
tenga el libro de Orden, {Qué Documento se puede presentar?

RESPUESTA N°3: En el punto 2.2.1.- CONSIDERACIONES PARA LA EVALUACION DE LA EXPERIENCIA DEL
PERSONAL TECNICO CLAVE, de las Especificaciones Técnicas, se establece que los respaldos
documentales que avalen [a experiencia del personal clave deberan ser los siguientes:

- Para el Residente de Obra:

*  Fotocopia simple de Acta o documento de Entrega Definitiva

*  Fotocopia simple de Acta o documento de Recepcidn Definitiva.
=  Fotocopia simple de Acta o documento de Conformidad de Obra
"  Fotocopia simple de Acta o documento de Conclusion de Obra.
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Cuando en los documentos antes citados, no figure el nombre, cargo y monto de la obra ejecutada en Ia
que el personal propuesto participé como Residente, Director, Superintendente o cargos similares, el
proponente debe acompafar al documento presentado, fotocapia simple del original o de la copia
legatizada del libro de ordenes. La empresa adjudicada deberd presentar el original o una copia
legalizada del libro de érdenes.

- Para el Técnico en Proteccion Catodica:

»  Certificado de trabajo, indicando que ejercid el cargo definido o cargo similar, en obras similares.

NOMBRE DE LA EMPRESA: SEGCO

PREGUNTA N°1: Los Backfill de Anodos de corriente impresa y galvanica, ¢Seran suministrados por
YPFB?

RESPUESTA N°1: En el punto 1.3 CANTIDADES DE OBRA se detallan [as Cantidades de Materiales v
accesorios a ser considerados por la empresa proponente. Asimismo, en el Anexo 2 "PROVISION DE
MATERIALES Y ACCESORIOS", se presenta el detalle de los “MATERIALES Y ACCESORIOS A SER PROVISTOS
POR LA EMPRESA CONTRATISTA” y de los “MATERIALES Y ACCESORIOS PROVISTOS POR YPFB”.

Para el caso de dnodos de corriente galvanica, en la Seccién de MATERIALES Y ACCESORIOS A SER
PROVISTOS POR LA EMPRESA CONTRATISTA en la planilla de materiales, se presenta el item 17.- RELLENO
BACKFILL PARA ANODO GALVANICO, con una cantidad de 5.512,00 Kg.

Para el caso de anodos de corriente impresa, en la Seccién de MATERIALES Y ACCESORIOS PROVISTOS
POR YPFB en la planilla de materiales, se presenta et item 10.- CARBON COQUE TIPQ LORESCO DW-1,
con una cantidad de 1.100 Kg.

Conforme se sefiala en este anexo de las Especificaciones Técnicas, en funcién de la disponibilidad de
materiales en almacenes de YPFB (al momento de la ejecucion de la obra), en caso de requerirse mayor
cantidad de materiales, producto de la ingenieria de detalle y/fo mediciones en campo, el Supervisar de
Obra podra instruir el suministro de los materiales que sean necesarios por parte de YPFB para la
correcta ejecucion de los trabajos, que garanticen el funcionamiento &ptimo de los sisternas de
proteccidn catddica.

No habiendo otras consultas se da por finalizado el presente acto, concluyendo a horas 11:05 de fecha
21 de mayo del 2019
FIRMAN POR YPFB
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